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Stwierdzono, że można otrzymać cen¬
ne barwniki do barwienia wełny, jedwabiu
i nitro- lub acetylocelulozy, jeżeli dwuazo-
we związki amin o wzorze ogólnym:
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w którym litera R oznacza resztę benzeno¬
wą, a litera X — wodór, względnie inne
podstawniki jednakowe lub różne, nip. chlo¬
rowiec, sprzęgnie się z kwasami i-arylo-
sulfoyloamino- albo /-benzoyloamino-8-
oksynaftalenosulfanowemi. Barwniki, wy¬
tworzone według wynalazku niniejszego,

barwią wełnę i jedwab na piękne, czyste
odcienie czerwono-fiołkowe i posiadają o-
prócz dobrych właściwości przy falowaniu
i odporności na działanie światła szcze¬
gólną odporność na działanie wody mor¬
skiej. Odporność na działanie światła la¬
kierów, zabarwionych temi barwnikami,
jest również doskonała.

Od znanych barwników azowych, wy¬
twarzanych z dwuazowanych eterów ary-
lowych lub arylo-alkylowych i-amino-2-
oksybenzenu, ich produktów podstawienia
lub pochodnych, np. amidów kwasów sul¬
fonowych, i z wyżej wymienionych skład¬
ników azowych, barwniki według wyna¬
lazku różnią się doskonałą odpornością na
działanie wody morskiej, lepszą zdolnością
ciągnienia z rozczynu obojętnego i czystszą
barwą z odcieniem niebieskawym, jakiej



w fe} śk&H bar^ nie osiągnięto dotychczas
zapoopaocą barwnikówĄazowych.
» -l^zykład^ 2(7,7 k| f-amino-2,4-<łwttfe-
nyioofi§ybenzenu 'w J>osta€i złocisto-żółte-

* go oleju gęstego, otrzymanego- przez prze¬
mianę 2,4-dwuchloro-./-nitrobenzenu z fe¬
nolem w obecności wodorotlenku potasow-
ca w temperaturze 130 — 150°C, przez re¬
dukcję grupy nitrowej do grupy aminowej i
destylację w próżni (240 — 250°C pod ci¬
śnieniem 18 m/m), poddaje się dwuazowa-
niu. Roztwór dwuazOWy wprowadza się,
dobrze mieszając w temperaturze 0°C, do
roztworu wodnego, zawierającego 47,5 kg
kwasu 1- (4'-metylofenyjb)^sulfoyloamimo-
8-oksynaftaleno-3,6-dwusulfonowego i oc¬
tan sodu w nadmiarze. Przez stopniowe
.dodawanie roztworu węglanu sodu roz¬
twór reakcyjny zobojętnia się. Po skoń-
czonem sprzężeniu mieszaninę reakcyjną
ogrzewa się, wysala, powstały osad odsąw
cza się i suszy. Otrzymany barwnik stano¬
wi proszek niebieskawo-czerwony, rozpu¬
szczający się w wodzie i dający roztwór
o barwie czerwonej z odcieniem niebieska¬
wym, a w stężonym kwasie siarkowymi —
d czysteji barwie niebieskiej. Barwi on weł¬
nę i jedwab na czyste odcienie czerwono-
fiołkowe o doskonałej odporności na dzia^
łanie światła i folowanie oraz; na działanie
wody morskiej. Również lakiery nitro- lub
acetylocelulozowe barwią się z zabarwię*
niem trwałem na działanie światła. Za¬
miast /-amino-2,4-dwufenylooksybenzenu
można stosować również odpowiednie /*
anuno-2,4-dwu-/r2', 2" względnie 4*, 4"-
dwtunetyto-albo 4, 4" dwuchloro)-fenoksy-
benzeny albo produkty podstawienia, wy¬
wodzące się od eterów, podstawionych
chlorowcem, np. od 5-chloro-i-araiiK>-2,4-

dwufenylobenzenu, przyczem otrzymuje
się barwniki zupełnie podobne. Ponadto
można zamiast kwasu /- (4'-metylofenylo) -
sulfoyloamino - 8 - oksynaftaleno - 3,6 -
-dwu/sulfonowego stosować kwas / - feny-
losulfoyloamino - 8 - oksynaftaleno - 3,6 -
-dwusulfonowy albo kwas 1 - fenylosulfo-
yioamino - 8 - oksy - naftaleno - 4,6 - dwu¬
sulfonowy. Jeżeli zamiast kwasów 1 - ary-
losulfoylo - amino - 8 - oksynaftalenodwu-
sułfonowych stosuje się kwasy 1 - benzo-
yloamiiio - 8 - oksynaftkienodwusiilfonowe,
otrzymuje się barwniki o takich samych
cennych właściwościach, lecz o znacznie
mocniejszym odcieniu niebieskawym.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwników jedno-
azowych, znamienny tern, że związki dwu-
azowe amin o wzorze ogólnym

NH2
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x-( vo/?
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OR

w którym litera R oznacza resztę benzeno¬
wą, a litera X — wodór względnie inne
podstawniki jednakowe lub różne, np.
chlorowiec, sprzęga się z kwaisami 1 - ary-
loisulfoyloamino- lub / - benjzoyloamino - 8-
oksynaftaleno-dwusulfonowemi.

J. R. Geigy A. - G.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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